PERNA DIREITA, onde foi submetida a tratamento cirúrgico.

A requerente foi submetido à intervenção cirúrgica devido a FRATURA NA PERNA
DIREITA. Cujo procedimento cirúrgico comprometeu as funções do respectivo membro.

Entre outros argumentos pugna pela condenação da promovida no valor de  R$
7.762,50 (Sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), custas e honorários
advocatícios.

 A inicial veio instruída com os documentos (id nº 21068070 a id nº 21068074).

Devidamente citada a empresa ré apresentou a contestação (id nº 31151064), pela

improcedência da ação

Audiência de conciliação, sem acordo (id nº 37677358).

[...]

necessário se faz apenas o registro da ocorrência no órgão policial competente e a qualidade de beneficiário da

vítima” (TAMG – AC 0288136-5 3ª C. CIVIL – REL. JUIZÁ JUREMA BRASIL MARTINS – J. 15.09.1999).

Conclui-se que o acidente ocorreu; a parte autora ficou com invalidez permanente
parcial; o valor do prêmio foi pago a menor, no valor de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e
cinquenta centavos), R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco)quando o valor correto seria de , a
seguradora ré, tem plena obrigação de pagar o valor da indenização de acordo com o Laudo Médico, acostado aos
autos, nos termos da Lei 6.194/74 c/c a Lei 11.482/2007.

A Lei 6.194/74 e suas alterações, preceitua quue o pagamento do

[...]

Face ao exposto e tudo mais que dos autos consta JULGO PROCEDENTE EM
PARTE a presente ação, para CONDENAR como de fato CONDENO a promovida Seguradora Líder dos Consórcios
do Seguro DPVAT, a pagar a parte autora a título de complementação da indenização do seguro DPVAT, o valor de 
R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos), devidamente corrigida, aplicando-se os juros a base
de 1% (um por cento) a partir da data da citação válida e a correção monetária a partir da data do acidente. Condeno
ainda a empresa ré, no pagamento das custas processuais e honorários advocatícios, que fixo em 20% (vinte por